Porto Alegre, quarta-feira, 22 de janeiro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 77

 Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
 Expediente: 000798-2000/14-3
 Nome: Maria Elisabete Verdum
 Id.Func./Vínculo: 3200531/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A
 Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA, a contar de 06/01/2014, o ato registrado no  D.O.E. de 09/05/2013, que concedeu a licença
para tratar de interesses particulares.

 Codigo: 1271699

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº 58/2014

  Institui a Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP) no Ambulatório Epidemiológico (ADS) e a Divisão
de Pesquisa DEP) no Hospital Sanatório Partenon (HSP), ambos integrantes do Departamento
de Coordenação dos Hospitais (DCHE).
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e
  Considerando a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, e a Portaria nº 2.439/GM, de 08 de de-
zembro de 2005, que dispõem sobre a organização do SUS, especialmente seu artigo VI, item III - A,
e o item X;
  Considerando  o Art. 15, incisos IX e XIX; o artigo 27, inciso I e seu parágrafo único;
  Considerando a proposta de constituição e estruturação da Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP)
no Ambulatório de Dermatologia Sanitária e no Hospital Santório Partenon (HSP), como resultado
de uma ação conjunta e colaborativa entre o DCHE e as Direções Técnicas desses locais, com os
objetivos de articular e integrar o desenvolvimento das atividades de educação em saúde nas áreas
de Residência Integrada, Residência Médica, Educação Permanente em Saúde, Pesquisa, Cursos e
eventos de Qualifi cação Profi ssional, Supervisão de estágio de alunos provenientes de instituições
de Ensino Superior e Escolas Técnicas e outras ações relacionadas; aperfeiçoar o contexto de en-
sino em serviços do ADS e HSP, através da análise e inserção de novas perspectivas de ensino de
trabalho e da melhoria dos processos técnicos, administrativos e pedagógicos de ensino e pesquisa.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Criar a Divisão de Ensino e Pesquisa no Ambulatório de Dermatologia Sanitária - DEP/ADS,
e designar para essa Divisão, as seguintes servidoras:
  Letícia Maria Eidt  - Coordenação de Ensino e Pesquisa
  Lígia Carangache Kijner  - Coordenadora de Ensino e Pesquisa Substituta
  Vera Beatriz dos Santos Padia  - Secretária Acadêmica.
  Art. 2º - Criar a Divisão de Ensino e Pesquisa do Hospital Sanatório Partenon - DEP/HSP, e designar
para essa Divisão, as seguintes servidoras:
  Laura Olinto Dossena  - Coordenadora de Ensino e Pesquisa
  Jussara Terezinha Steinmetz Soares  - Coordenadora de Ensino e Pesquisa Substituta
  Eleni Terezinha Costa e Nara de Fátima Moreira da Costa  - Secretárias Acadêmicas.
  Art. 3º  - Cada Divisão de Ensino e Pesquisa terá como principais competências:
  I - Coordenação das atividades de ensino, pesquisa e educação permanente, em consonância com
as políticas de saúde para o SUS, e as normas legais e pedagógicas em vigor;
  II - Sistematização e desenvolvimento da produção, execução, e avaliação de currículos e programas
de cursos, projetos e relatórios de pesquisa e extensão, supervisão de estágios, além de outras ma-
térias de sua competência, de forma articulada e integrada.
  III - Execução de registro fi dedigno das informações, adequada organização dos arquivos e docu-
mentação, desde a confecção até a expedição de certifi cados, atestados e outros, decorrentes das
atividades implementadas.
  Art. 4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 20 de janeiro de 2014.

 SANDRA FAGUNDES
 Secretária de Estado da Saúde

 Codigo: 1271564

     SÚMULAS

  INEXIGIBILIDADE

 Processo nº130357-2000/13-7
 Empresa:ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS ABNT
 CNPJ: 33.402.892/0001-06
 Objeto: Contratação serviço ABNT Coleção 20 normas técnicas p/uso na ESP.
 Valor total: R$ 1.044,85  ( hum mil e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos.)
 Base Legal:  Art.25,caput, da Lei Federal 8.666/93
 Ratifi cação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada.

 Porto Alegre, 22 de janeiro de  2014.
 Divisão de Compras

  AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo
com a legislação vigente.
 Processo nº: 147355-20.00/13-9 - Pregão Eletrônico nº 0289/2013
 Data da Disputa: 05/02/2014 às 14h - medicamentos
 Processo nº: 149536-20.00/13-9 - Pregão Eletrônico nº 002/2014
 Data da Disputa: 05/02/2014 às 14h - medicamentos
 Processo nº: 149535-20.00/13-6 - Pregão Eletrônico nº 009/2014
 Data da Disputa: 10/02/2014 às 14h - medicamentos
 Processo nº: 146795-20.00/13-1 - Pregão Eletrônico nº 016/2014
 Data da Disputa: 06/02/2014 às 14h - medicamentos
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.

 Porto Alegre, 22 de janeiro de  2014.
 Divisão de Compras

 Codigo: 1271567

T. Rescisão nº 003/2014.

Processo nº 74040-20.00/08-4.

                                                    T E R M O   D E   R E S C I S Ã O

Pelo presente Termo fi ca RESCINDIDO, a contar de 31 de outubro de 2013, o Contrato nº 057/2009,
celebrado em 12 de março de 2009 e, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 20 de março de 2009,
entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, com sede na
Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legalmente representada por sua
Titular, Sra. SANDRA MARIA SALES FAGUNDES, portador da Carteira de Identidade nº 1020391511
SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 381.766.700-06 e LABORATÓRIO
ZUANAZZI LTDA. – DROGARIA SANTA RITA, inscrito no CNPJ sob o n° 94.927.894-03, CNES nº
2244748, estabelecido na Avenida José Piloneto, nº 416, sala 02, Bairro Centro – SANTO EXPEDITO
DO SUL/RS, objetivando os serviços técnico profi ssionais especializados a serem prestados aos
usuários do Sistema Único de Saúde, em razão de o município de Santo Expedito do Sul, através do
Pacto de Gestão, assumir os serviços de saúde a serem prestados à população, passando a receber
diretamente os recursos do Ministério da Saúde, a partir da competência novembro/2013, com fulcro
na Resolução CIB/RS 551/2013 e tendo em vista a solicitação do Departamento de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial – DAHA/GAB inf. nº 5.425/2013, às fl s. 221, processo administrativo nº
74040-20.00/08-4.

Celebrado  em  09  de  janeiro de  2014.

T. Rescisão nº 006/2014.

Processo nº 67411-20.00/10-1.

                                                      T E R M O   D E   R E S C I S Ã O

Pelo presente Termo fi ca RESCINDIDO, a contar de 31 de outubro de 2013, o Contrato nº 344/2012,
celebrado em 16 de agosto de 2012 e, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 24 de agosto de 2012,
entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, com sede
na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legalmente representada
por sua Titular, Sra. SANDRA MARIA SALES FAGUNDES, portadora da Carteira de Identidade nº
1020391511 - SSP/RS, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 381.766.700-06 e COSTA
& HOFFMANN LTDA. - ME - LABORATÓRIO UNIDOS, inscrito no CNPJ sob o n° 07.746.809/0001-
06, inscrito no CNES sob o nº 6613756, estabelecido na Rua  Fernando Duderstadt nº 198 – sala
03, Bairro Centro – ERNESTINA/RS,  objetivando os serviços técnico profi ssionais especializados a
serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde, em razão de o município de Ernestina,
através do Pacto de Gestão, assumir os serviços de saúde a serem prestados à população, passando
a receber diretamente os recursos do Ministério da Saúde, a partir da competência novembro/2013,
com fulcro na Resolução CIB/RS 552/2013, às fl s. 208 a 212, e tendo em vista a solicitação do
Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial – DAHA/GAB inf. nº 5475/2013, às fl s. 214,
processo administrativo nº 067411-20.00/10-1.

Celebrado  em  14  de  janeiro de  2014.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº 13335-20.00/11-5.

OBJETO: Credenciamento junto ao SUS.

CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MOMBELLI LTDA - ME.

CNPJ: Nº 12.626.702/0001-64.

MUNICÍPIO: NOVO CABRAIS/RS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 “caput” da Lei  nº 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Em 21  de janeiro 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada.

Nº A.R.P. DCC/019/2014, Processo Nº122963-20.00/13-5,  celebrado em  10-01-2014,  realizado
pela  Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍ-
MICOS FARMACÊUTICOS LTDA. OBJETO: Aquisição de produtos de uso humano,para a CPAF,
conforme especifi cações e quantidades estimadas, constantes abaixo:

Lote Descrição Quant. Total Unidade Apresentação Valor Total

01 Sulfato de Morfi na 30 mg -
liberação controlada

60.000
comprimidos comprimidos

1.000 caixas com
60  comprimidos R$ 57.780,00

PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da
data da publicação da Súmula no DOE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes
ao presente Registro correrão acerca do seguinte Recurso Financeiro:

SES

Recurso(s) 0006, 1865

U.O 2095

Atividade(s) 6182, 6286, 8073

Natureza de
Despesa 339091  339030

Nº A.R.P. DCC/020/2014, Processo Nº122963-20.00/13-5,  celebrado em  13-01-2014,  realizado
pela  Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  CM HOSPITALAR LTDA –
CIRURGICA MAFRA.OBJETO: Aquisição de produtos de uso humano,para a CPAF, conforme
especifi cações e quantidades estimadas, constantes abaixo:

Lote Descrição Quant. Total Unidade Apresentação Valor Total

02
Undecilato de Testosterona

1000 mg ( 250 mg/ml) -
solução injetável

1.800 ampolas ampola 1800 caixas com
01 ampola

R$
614.196,00

PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da
data da publicação da Súmula no DOE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao
presente Registro correrão acerca do seguinte Recurso Financeiro:

SES

Recurso(s) 0006, 1865

U.O 2095

Atividade(s) 6182, 6286, 8073

Natureza de
Despesa 339091  339030